INDICAÇÃO Nº. 098/2013.
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 1º DE ABRIL DE 2013.
AUTORIA:- Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Determinar que o Departamento de Obras, responsável da atual
administração, providencie os estudos e adote medidas, todas visando
melhorar as condições do nosso Estádio Municipal “Dr. Mário Marcondes dos
Reis”. Mesmo ciente das dificuldades enfrentadas pela atual administração,
desde logo, é que clamamos pela sensibilidade do nobre alcaide municipal
para equacionar o que segue, já que se trata de solicitações que reputamos
de primeira necessidade:

a) Providenciar o calçamento das laterais do referido estádio, pois, se trata
de uma medida de segurança já que sem a existência deste tipo de
aparato os pedestres que por ali trafegam, na maioria das vezes, dada a
irregularidade do solo circulam no trecho da via pública ali existente, o que
pode ocasionar acidentes.

b) Providenciar a construção de muro que separe o gramado existente no
estádio do “Projeto Espaço Amigo”, já que segundo informações prestadas
por especialistas técnicos: essa barreira física é necessária, para o fim de
evitar que o gramado seja infectado por pragas provenientes das braquiaras
existentes no local (assim como, infelizmente, já vem acontecendo).

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 1º de Abril de 2013.

ALCIDES GONÇALVES DA SILVA

Vereador